[image: image1.jpg]IMMPUJIOXEHUE 2
k pemenuo Cosera JIuHCKOTO
CENBCKOTO MOCENICHHU
Jlunckoro paitoHa
oT 2007 Ne_

I'EPB
MVYHUIUITAJIBHOI'O OGPA3OBAHUA
JMHCKOE CEJIBCKOE ITOCEJIEHUE
JIMHCKOI'O PAMOHA B KPACHOJAPCKOM KPAE

АДМИНИСТРАЦИЯ ДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    14.10.2013

                      №   968  .
станица Динская

О внесении изменений в постановление администрации
 Динского сельского поселения Динского района
от 22.08.2012 № 729 «Об утверждении сельской целевой
программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства
 в Динском сельском поселении Динского района»
на 2013-2014 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 04.04.2008 № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», руководствуясь Уставом Динского сельского поселения Динского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Динского сельского поселения Динского района от 22.08.2012 № 729 «Об утверждении сельской целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Динском сельском поселении Динского района» на 2013-2014 годы» изменения, изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансово-экономическому отделу (Гальченко) разместить настоящее постановление на интернет-сайте администрации Динского сельского поселения Динского района www.dinskoeposelenie.ru.

3. Общему отделу (Купранова) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трибуна».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации

Динского сельского поселения                                                            Ю.К.Чернышев
                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                        к постановлению администрации
                                                                            Динского сельского поселения
                                                                                          Динского района

                                                                                   от   __________№ _____.

                                                                                     «ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                         УТВЕРЖДЕНА

                                                                          постановлением администрации
                                                                            Динского сельского поселения
                                                                                          Динского района

                                                                                    от   22.08.2012   №   729  .

Сельская целевая программа
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Динском сельском поселении Динского района» на 2013-2014 годы

Паспорт
сельской целевой программы «Поддержка малого и среднего
предпринимательства в Динском сельском
Динского района» на 2013-2014 годы

	Наименование Программы
	Сельская целевая программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства  в Динском  сельском поселении Динского района» на 2013-2014 годы (далее – Программа)

	Основания  для  разработки Программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 04.04.2008 № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

	Заказчик Программы
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Исполнитель Программы
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Основные цели и задачи Программы
	создание  условий для развития малого и среднего предпринимательства;

 увеличение числа предприятий малого и среднего предпринимательства;

 развитие налогооблагаемой базы;

 подготовка высококвалифицированных кадров для малого и среднего предпринимательства;

поддержка ярмарочной - выставочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

укрепление социального статуса и повышение престижа предпринимательства;

поддержка хозяйственной самостоятельности граждан;

развитие социального партнерства.

	Сроки реализации Программы
	2013 -2014 годы

	Источник и объем финансирования Программы
	Бюджет Динского сельского поселения Динского района

2013 год – 100,0 тыс.рублей

2014 год – 100,0 тыс.рублей

	Контроль за реализацией  Программы
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

1. Обоснование необходимости разработки Программы

В сфере малого и среднего предпринимательства в Динском сельском поселении Динского района имеются проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:

наблюдается недоступность банковского кредитования для вновь создаваемых малых предприятий и предпринимателей;

остаются недоступными общеэкономические и специализированные консультации для субъектов малого и среднего предпринимательства;

недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Настоящая Программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в Динском сельском поселении Динского района, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, финансовых институтов, предпринимательских структур, общественных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в Динском сельском поселении Динского района.

2. Цели и основные задачи Программы

Основными целями Программы являются:

          повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, как одного из факторов социально-экономического развития Динского сельского поселения Динского района;

          увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового продукта Динского сельского поселения в составе муниципального образования Динской район (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги);

повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий);

обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства;
          содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

3. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы - 2013 -2014 годы.

4. Перечень программных мероприятий

сельской целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Динском сельском поселении Динского района» на 2013-2014 годы

	№

п/п

	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Исполнитель
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования тыс.руб.

	2013 год
	2014 год

	1.
	Проведение информационно-разъяснительных мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства об условиях и программах выдачи кредитов
	Ежегодно
	Администрация Динского сельского поселения Динского района
Кредитные организации сельского поселения

	Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к информации об условиях и программах кредитования
	не требуется
	-
	-

	2.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению муниципального  заказа
	По мере организации проведения торгов
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в выполнении муниципального заказа
	не требуется
	-
	-

	3.
	Разработка проектов решений Совета Динского сельского поселения Динского района, проектов постановлений, распоряжений администрации Динского сельского поселения Динского района по вопросам малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность на территории Динского сельского поселения Динского района
	не требуется
	-
	-

	4.
	Организация и проведение конкурса «Лучший предприниматель Динского сельского поселения»
	Один раз в год
	Администрация Динского сельского поселения Динского района
Совет предпринимателей Динского района
	Повышение конкурентно-

способности на рынке товаров и услуг, популяризация субъектов малого и среднего предпринимательства
	Бюджет Динского сельского поселения
Динского района
	75,6
	100,0

	5.
	Проведение обследования субъектов малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Изучение объективной информации о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства с целью создания дислокации, подготовки отчетной информации
	не требуется
	-
	-

	6.
	Организация и проведение совещаний, «круглых столов» по проблемам предпринимательства
	Ежегодно
	Администрация Динского сельского поселения Динского района
	Повышение  образовательного уровня предпринимателей
	не требуется
	-
	-

	7.
	Подготовка публикаций в прессе, информационных материалов на сайте поселения по вопросам касающихся сферы малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве
	не требуется
	-
	-

	8.
	Предоставление организационно-консультационных услуг гражданам по вопросам организации предпринимательской деятельности

	Постоянно
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Расширение информационного поля и создание благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности;

оказание помощи начинающим предпринимателям на этапе становления
	не требуется
	-
	-

	9.
	Предоставление муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства (владение, пользование) для ведения предпринимательской деятельности
	Постоянно
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего  предпринимательства
	не требуется
	-
	-

	10.
	Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставках, ярмарках на территории поселения, района и за его пределами
	По мере организации мероприятий
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Повышение уровня квалификации, конкурентоспособности на рынке товаров и услуг, расширение рынков сбыта
	не требуется
	-
	-

	11.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для участия в конкурсах местного, районного, краевого уровней
	По мере организации мероприятий
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Продвижение товаров (работ, услуг), произведенными субъектов малого и среднего предпринимательства на рынки поселения, района, края
	не требуется
	-
	-

	12.
	Организация работы координационного  Совета по развитию предпринимательства
	Постоянно
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Координация и взаимодействие бизнеса и власти, оперативное решение актуальных проблем
	не требуется
	-
	-

	13.
	Взаимодействие с контролирующими и правоохранительными службами Динского района

Работа «телефонов доверия»
	Постоянно
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Решение вопросов, затрагивающих интересы и права широкого круга предпринимателей поселения
	не требуется
	-
	-

	14.
	Обеспечение доступности субъектов малого и среднего предпринимательства к перечню муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)
	Постоянно
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства о наличии свободного муниципального имущества
	не требуется
	-
	-

	15.
	Проведение обучения, тренингов, повышения квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства
	Один раз в год
	Администрация Динского сельского поселения Динского района

	Повышение образовательного уровня субъектов малого и среднего предпринимательства
	Бюджет Динского сельского поселения
Динского района
	24,4
	-

	Итого:
	100,0
	100,0

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Динского сельского поселения Динского района.

Текущее управление Программой осуществляет общий отдел администрации Динского сельского поселения Динского района, который:

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

осуществляет ведение  отчетности по реализации Программы;

организует размещение в сети "Интернет" и средствах  массовой информации о ходе и результатах реализации Программы.

5. Оценка эффективности реализации Программы

В результате осуществления Программы ожидается количественное увеличение основных социально-экономических показателей, характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства в Динском сельском поселении Динского района:

увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

рост числа работающих в сфере малого и среднего предпринимательства;

          увеличение доли малых и средних предприятий от числа юридических лиц.

Заместитель главы администрации
по социальным вопросам                                                                      Ю.П. Петров»